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Szanowni Państwo, 
Dychotomia ciągłość – nieciągłość należy do klasycznych rozłamów
koncepcyjnych obecnych w rozważaniach nad naturą zmian rozwojowych.
Jednocześnie, propozycja rozumienia rozwoju człowieka w ciągu życia,
przedstawiona już ponad 35 lat temu przez Paula B. Baltesa, zakłada, że na
wszystkich etapach rozwoju działają zarówno procesy ciągłe (kumulacyjne),
jak i nieciągłe (innowacyjne) [„During development, and at all stages of the life
span, both continuous (cumulative) and discontinuous (innovative) processes
are at work”, Developmental Psychology, 1987, 23(5), s. 613]. To stanowisko
P. B. Baltesa jest obecne także w moich przekonaniach na temat natury
rozwoju człowieka. 
Niedawno wraz z Profesorem Januszem Trempałą przygotowaliśmy wspólny
tekst dotyczący systemowych modeli rozwoju człowieka. Autorzy tych modeli,
jak np. Richard Lerner, Glen H. Elder, czy David Magnusson, jako system
traktują nie tylko jednostkę, lecz także szeroko pojęte jej środowisko. Zaś
autorki teorii systemów dynamicznych, Esther Thelen i Linda B. Smith twierdzą
– i twierdzenie to odnoszą do każdego systemu – że nie ma czegoś takiego, jak
„stan końcowy” w rozwoju systemu, a jednocześnie system ma charakter
rekurencyjny, co oznacza, że każdy jego stan jest zależny (między innymi i nie
w sposób deterministyczny) od stanu poprzedniego.
Skąd te rozważania na temat ciągłych i nieciągłych procesów w rozwoju i
rekurencyjnego charakteru systemów? Otóż stąd, że kiedy myślę o Polskim
Stowarzyszeniu Psychologii Rozwoju Człowieka, a także o osobistym
doświadczeniu związanym ze Stowarzyszeniem, to w kontekście tychże
rozważań i w oparciu o kształtującą je wiedzę, odczuwam to, co Elkhonon
Goldberg w swej znakomitej popularnonaukowej książce pt. „Jak umysł rośnie
w siłę, gdy mózg się starzeje” nazywa rozpoznawaniem wzorców.
Nasze Stowarzyszenie jest systemem i – jako system – rozwija się w sposób
rekurencyjny, łącząc w procesie swego rozwoju zmiany kumulacyjne i
innowacyjne. Polskie Stowarzyszenie Psychologii Rozwoju Człowieka zostało
zarejestrowane 30 kwietnia 2015 roku w Sądzie Rejonowym w Krakowie.
Jednak jego historię kształtowała już wcześniej intensywnie działająca Sekcja
Psychologii Rozwojowej Polskiego Towarzystwa Psychologicznego, której
założycielem był Profesor Adam Niemczyński i której przez wiele lat
przewodniczyła Profesor Maria Kielar-Turska. 
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Rejestracja PSPRC zmieniła nie tylko nazwę, ale też charakter prawny naszej
organizacji, stworzyła nowe możliwości i nowe obszary odpowiedzialności. Można to
uznać za nieciągłość w rozwoju organizacji. Jednocześnie, obok tej zmiany
innowacyjnej, rozwój naszej organizacji przebiegał w sposób kumulatywny. Co
najważniejsze, zainteresowanie rozwojem człowieka niezmiennie pozostawało i
pozostaje kluczowym wyróżnikiem najpierw Sekcji, później PSPRC. Pierwszą Prezes
Stowarzyszenia została Profesor Maria Kielar-Turska, pełniąca wcześniej funkcję
Przewodniczącej Sekcji. Ponadto w sposób niekwestionowany za ważne cele
Stowarzyszenia uznano też kontynuację wcześniej ukonstytuowanych inicjatyw.
Przede wszystkim regularnej organizacji Ogólnopolskiej Konferencji Psychologii
Rozwojowej (pierwsza Ogólnopolska Konferencja Psychologii Rozwojowej miała
miejsce w styczniu 1992 roku w Przegorzałach, ostatnia odbyła się w czerwcu
bieżącego roku w Bydgoszczy, kolejną, już 32., planujemy na czerwiec 2024 roku w
Łodzi) oraz wydawania czasopisma Psychologia Rozwojowa (czasopismo „Kwartalnik
Polskiej Psychologii Rozwojowej” powstało w 1993 roku jako organ Sekcji Psychologii
Rozwojowej, zaś w roku 2000 przyjęło tytuł „Psychologia Rozwojowa”, pod którym
ukazuje się do dzisiaj).

Od 2019 roku miałam zaszczyt uczestniczyć w pracach Zarządu PSPRC i redagować
Biuletyn. W tym czasie miałam możliwość obserwować, jak Prezes Stowarzyszenia na
kadencję 2019-2023, Profesor Beata Krzywosz-Rynkiewicz, oraz wszyscy Członkowie
Zarządu z wielkim zaangażowaniem dążą do dalszego rozwoju wcześniej
zapoczątkowanych inicjatyw, jak przywołana już OKPR, czasopismo „Psychologia
Rozwojowa”, a także Seminaria Śródroczne, Nagroda im. Stefana Szumana, czy
Biuletyn PSPRC (wcześniej ukazujący się w wersji drukowanej – papierowej). W tym
samym czasie ten sam zespół starał się zaproponować nowe formy działalności
PSPRC, odpowiadające na potrzeby Członków Stowarzyszenia w zmieniających się
okolicznościach, kształtowanych m.in. przez pandemię COVID-19 i konieczne
przeniesienie znacznej części relacji społecznych do świata wirtualnego. Do tych
propozycji należały zdalne Seminaria Doktoranckie PSPRC, w ramach których młodzi
badacze mogli otrzymać informację zwrotną i cenne wskazówki od Członków PSPRC o
większym doświadczeniu naukowym oraz Wykłady Otwarte w formule online,
dotyczące problematyki rozwoju człowieka i kierowane do szerokiego grona
odbiorców, nie tylko do osób zajmujących się tą problematyką naukowo. Ponadto
pojawiła się potrzeba uhonorowania osób, które wniosły istotny i trwały wkład w
rozwój Stowarzyszenia. Stąd od 2022 roku PSPRC przyznaje Nagrodę za wkład w
rozwój Stowarzyszenia.
Pani Prezes, Profesor Beacie Krzywosz-Rynkiewicz oraz wszystkim Członkiniom i
Członkom Zarządu, a także Komisji Rewizyjnej kadencji 2019-2023 chciałabym
serdecznie podziękować za przedsiębiorczość, rzetelność i kreatywność w pracy na
rzecz PSPRC, a także za przyjacielską i serdeczną atmosferę, która wzmagała
produktywność współpracującego zespołu. 
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W tym roku, podczas Walnego Zebrania Członków PSPRC, które odbyło się na 31. OKPR, wybrany został
Zarząd Stowarzyszenia na kadencję 2023-2027. Również w tym wyborze widoczne są ciągłość i
nieciągłość, ponieważ w Zarządzie znalazły się zarówno Osoby, które działały w nim już w poprzedniej
kadencji, jak też Osoby nowe. Członkowie Stowarzyszenia obdarzyli mnie wielkim zaufaniem powierzając
mi rolę Prezeski PSPRC, za co serdecznie dziękuję i co traktuję jako tyleż zaszczyt, co zobowiązanie. Od
momentu wyboru nowy Zarząd odbył już wiele spotkań. Już na pierwszym z nich wyraziliśmy jednomyślne
przekonanie, że dotychczasowe inicjatywy PSPRC (a wcześniej Sekcji) będą kontynuowane. Zgodnie z tą
decyzją, trwają już przygotowania do 32. OKPR, która odbędzie się w terminie 6-8. czerwca 2024 rok.
Wcześniej, 15. lutego 2024 roku, odbędzie się w formule online Seminarium Śródroczne PSPRC, którego
gospodarzem będzie Akademia Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie. Na bieżący
semestr zaplanowaliśmy także dwa Seminaria Doktoranckie, z których jedno już się odbyło (29. listopada),
na drugie zaś czekamy (odbędzie się 10. stycznia). W semestrze letnim trwającego roku akademickiego
zrealizowane zostaną kolejne dwa seminaria. Będziemy także nadal organizować zdalne Wykłady Otwarte,
wprowadzając jednocześnie pewną nowość – nagrywanie tych wykładów i zamieszczanie ich na kanale
youtube PSPRC. Wykład wygłoszony w maju 2023 roku przez dr Judytę Borchert, jest już tam dostępny
(www.youtube.com/@PSPRC). Niezmiennie ukazywać będzie się także Biuletyn PSPRC, którego redakcją
zajmuje się teraz Profesor Maria Kaźmierczak. Postanowiliśmy jednak wprowadzić pewne udoskonalenia w
przygotowaniu Biuletynu. Mianowicie, Panią Redaktor wspierać w jego przygotowaniu będzie Redaktor
Techniczna, mgr Natalia Murawska. Zmieni się też nieco system dystrybucji Biuletynu. Liczymy, że dzięki
temu unikniemy przekierowywania wiadomości z Biuletynem do folderu „spam”. 
Zarząd PSPRC w bieżącej kadencji planuje też podejmowanie nowych aktywności, zwłaszcza w
następujących obszarach.: 
- wzmacnianie współpracy międzynarodowej i poszukiwanie takich jej form, które pozwolą na wspólne
inicjatywy naukowe; 
- rozpoznanie potrzeb młodych naukowców, wyjście im naprzeciw i większe ich zaangażowanie w rozwój
Stowarzyszenia;
- wypracowanie optymalnej formuły współpracy ze środowiskiem psychologów praktyków, uwzględniającej
potrzeby i możliwości obu stron.

Jesteśmy także otwarci na propozycje i inicjatywy Członkiń i Członków PSPRC. Zachęcam do śledzenia
strony Stowarzyszenia: www.psprc.edu.pl i kontakt z nami (dane kontaktowe podane są w zakładce „O
nas”).

Nawiązując raz jeszcze do współistnienia w procesie rozwoju ciągłości i nieciągłości, pragnę życzyć nam
wszystkim, Członkiniom i Członkom PSPRC, abyśmy umiejętnie i skutecznie kumulowali pozytywne efekty
swoich wcześniejszych aktywności oraz byśmy pozostawali otwarci, twórczy, przenikliwi i odważni we
wprowadzaniu innowacyjnych zmian.
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Po latach rządów coraz to bardziej autorytarnych w naszym kraju i narastającej nienawiści zasianej i
pielęgnowanej przez władzę i jej propagandę multimedialną w rozbijanym tymi sposobami
społeczeństwie, wychowanie i edukacja potrzebują szczególnej troski i uważności przede wszystkim ze
względu na dzieci i młodzież, ale też osoby dorosłe i senioralne, mniej lub bardziej dotknięte atmosferą
społeczną przez lat wiele kultywowaną i wcale nie oczyszczoną i wciąż nie pozbawioną źródeł jej trucia
manipulacją psychologiczną na niespotykaną skalę. Nie tylko rozwój dzieci i młodzieży, ale też dorosłych i
seniorów jest tym, na co szkoła i pedagogika dorosłych może i powinna postawić, jeśli ma dostosować się
do potrzeb społeczeństwa zawracającego szczęśliwie z drogi ku upadkowi godnego ludzi życia
społecznego. Nie jestem specjalistą w dziedzinie pedagogiki społecznej, ale nikogo chyba nie trzeba
przekonywać, że potrzebna jest kooperacja z nią psychologii rozwoju człowieka w pełnym cyklu życia
indywidualnego dla dostarczenia, ostatecznie praktykom wychowania i edukacji, w tym również
samowychowania i samokształcenia zasobu wiedzy i rekomendacji skorzystania z niego w działaniu
pedagogicznym i nie straceniu świadomości celu. A cóż innego mogłoby nim być jak nie wspomaganie
zdrowego rozwoju społecznego indywidualnych osób od narodzin do późnych lat życia?

Największe zbrodnicze dokonanie autorytaryzmu w najnowszej historii odbyło się pod hasłem „Jeden
naród, jedno państwo, jeden przywódca” i upadło rozbite w proch i pył przez anty-autorytarne moce, z
których jedna była już wcześniej totalnie autorytarna i później taką pozostała, póki się nie rozpadła. A
społeczeństwa wciąż mają z tym kłopot, jak ustrzec się przed bezrozumnym poddaniem się władzy, przed
rozbiciem na elitę przywódczą i lud pospolity, przed kolektywnym zamykaniem się  w swoim świecie.
Zespół uczonych z Kalifornii na Uniwersytecie Berkeleya ukuł po drugiej wojnie światowej termin
‘osobowość autorytarna’. Po drugiej stronie kontynentu Ameryki Północnej na Uniwersytecie Harvarda
dał Erik H. Erikson w tym samym czasie historii, ale już w innym globalnym klimacie międzynarodowym
też psychoanalityczną wizję osobowości, która jest w stanie oprzeć się złu autorytaryzmu, czyli jest
zdrowo anty-autorytarna. Erikson - jak badacze z Kalifornii – był skupiony na świecie wolnych osób
indywidualnych, do którego zbiegł z Europy przed nazizmem. Nie miał zresztą złudzeń, że nie ma świata
ludzi bez zła przez nich czynionego. Pokazał także osobowościowe jego źródła, ale przede wszystkim
rozwinął pozytywną wizję, jak sobie z nim radzić i oprzeć się jego mocy. Nie był odkrywcą idei czynienia
dobra dla oddalenia zła dobrem, ale miał odwagę w czasie ‘zimnej wojny’ sugerować pozytywne
uczuciowe związki z innymi ego, czyli miłość bliźniego w jej nieprzeliczonych odmianach w życiu
wspólnotowym każdego i wszystkich ego.

Pragnę zachęcić do zapoznania się, ewentualnie ponownie z pełnym i bogatym Eriksona opisem rozwoju
społeczno-kulturowego oraz do skorzystania w praktyce wychowawczej i edukacyjnej z tej teorii rozwoju
osobowości. Ma ona głęboko humanistyczny wydźwięk mimo, a może dlatego, że ujmuje współżycie ludzi
u jego podstaw, nie w oderwaniu, lecz w ścisłym związku z prawami biologicznej epigenezy. Polecam
również uwadze Czytelników lekturę prac o doniosłości humanistycznej myśli Eriksona autorstwa
wybitnego filozofa wychowania, Lecha Witkowskiego. 
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    Pamięci Erika H. Eriksona        
Wandzie z sympatią        

Lechowi z atencją 

Anty-autorytaryzm celem wychowania i edukacji
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Opozycja parlamentarna, która wygrała wybory i szykuje się do objęcia władzy mówi zgodnym
głosem na fali pragnienia, aby wszystko było inaczej niż było, że potrzebna jest pilnie reforma
polskiej szkoły. Nie pamiętam czasu, kiedy politycy nie mówili, że potrzebna jest reforma edukacji,
ani czasu, kiedy przy edukacji nie majstrowali. Wszak znają się na wszystkim, a są odpowiedzialni i
nikomu nie przepuszczą, kto myśli inaczej, czyli w ogóle nie myśli, a powtarza aktualne na topie
banały opinii publicznej tym płytszej, im bardziej na sondażach i plebiscytach polegającej.
Jest rzeczą oczywistą, że polska szkoła i jej nauczyciele potrzebują więcej pieniędzy, inwestycji w
infrastrukturę materialną i w profesjonalne zaplecze doradcze tak potrzebne w dzisiejszych czasach
nauczycielom i zarządzaniu szkołą wraz z ofertą ciągłego kształcenia zawodowego. Potrzebują
uczniowie fachowego zatroszczenia się o ich zdrowie psychiczne, ale też fizyczne, rozsądniej niż
sprawność wyczynowa rozumiane. Rodzice uczniów też potrzebują zwolnienia z obowiązków
nauczycieli pomocniczych i płatników za korepetycje dla wyjścia cało ich dzieci z rąk Państwowej
Komisji Egzaminacyjnej, która też szkołom i nauczycielom niewiele zostawia autonomii co do
programu nauczania, a przecież uczenie się nie jest dla egzaminu, ale egzamin dla uczenia się, o
czym mało kto jeszcze pamięta. Ani tu ani nigdzie poza polityką parlamentarną i rządową nie
dostrzega się autorytaryzmu państwa wobec szkół i nauczycieli, po czasach autorytaryzmu kościoła,
wcale nie niknącego w tej dziedzinie. Nic dziwnego, skoro nie pamięta się, że każde państwo, nawet
najbardziej liberalne wciela młodych do swoich struktur i ideologii. Nie znaczy to, że tak samo to robi
i z tak samo opłakanym skutkiem mu to wychodzi. Młodzi ze swoimi sposobami na wybicie się na
samodzielność mimo tego pozostają autonomiczni, wbrew nieuniknionej dla hierarchicznych
stosunków w szkole indoktrynacji. Wybór nie jest łatwy. Albo konformizm z obowiązującym
systemem szczęśliwego życia, albo własne wybory aksjologiczne na wzburzonych falach z nadzieją
na zdobycie nowych lądów, a nie na los rozbitków o twarde skały zakonserwowanych podpór
społeczeństwa hierarchicznego.
Osiem zalet we współżyciu z innymi ludźmi pojawia się w Eriksona opisie rozwoju charakteru ze
starcia przeciwstawnych tendencji pomiędzy indywidualnymi osobami we wspólnym świecie
kultury. Przebiega geneza każdej z nich w ustalonej kolejności w toku rozwoju całości organicznej,
której jest częścią nieodłączną. Ośmiofunkcyjne ego przekształca się jako całość w kolejnych
okresach przeznaczonych na dojrzewanie poszczególnych części. Zmieniają się przez to ustawicznie
relacje pomiędzy składnikami organicznej całości ego. Ustawiczne jest też napięcie napędzające
rozwój zamykający się w wieku senioralnym pogodzeniem się ego ze światem i sobą samym, kiedy
już w spokoju dożywamy swoich dni, ciesząc się tym pogodzeni ze światem i ze sobą samym w nim.
Nie znam lepszego opisu podstawowej warstwy dążeń i emocji niż Eriksona schemat rozwoju ego. W
jego praktyce terapeutycznej wypełniały ten schemat konkretne losy indywidualnych pacjentów.
Również w rękach rodziców, wychowawców i nauczycieli może się sprawdzić jako przewodnik na
drogach pomocy, nie tylko młodym w radzeniu sobie ze światem ludzi i z samym sobą w cyklu życia
indywidualnego.
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W dniach 1-3 czerwca 2023 roku odbyła się w Bydgoszczy XXXI Ogólnopolska Konferencja Psychologii
Rozwojowej, podczas której centralnym tematem był “Rozwijający się człowiek w świecie nowych i
ponadczasowych wyzwań”.
Funkcję przewodniczącej Komitetu Naukowego pełniła ówczesna Prezes Polskiego Stowarzyszenia
Psychologii Rozwoju Człowieka dr hab. Beata Krzywosz-Rynkiewicz, prof. UWM, a dr Ludmiła Zając-
Lamparska, prof. UKW, Kierowniczka Katedry Psychologii Ogólnej i Rozwoju Człowieka na Wydziale
Psychologii UKW, była przewodniczącą Komitetu Organizacyjnego. Honorowym patronatem XXXI OKPR
objęli: Wojewoda Kujawsko-Pomorski Mikołaj Bogdanowicz, Prezydent Miasta Bydgoszczy Rafał Bruski
oraz JM Rektor Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, prof. dr hab. Jacek Woźny. 
Pierwszego dnia konferencji, podczas walnego zebrania Członków PSPRC, wybrano nową prezeskę
zarządu Polskiego Stowarzyszenia Psychologii Rozwoju Człowieka - dr Ludmiłę Zając-Lamparską, prof.
UKW, pełniącą w poprzedniej kadencji rolę członkini Zarządu i redaktora biuletynu. 
Konferencja przyciągnęła uczestników z różnych zakątków kraju, a także reprezentantów zagranicznych
prelegentów. Temat obrad skupiał się na badaniach nad rozwojem jednostki w dynamicznie ewoluującym
świecie. Kluczowym aspektem konferencji było zrozumienie zmian, jakie zachodzą w relacjach jednostki z
otoczeniem w miarę upływu czasu, gdzie jednostka jest istotnym podmiotem. Organizatorzy konferencji
dążyli nie tylko do poszerzania i aktualizacji wiedzy z zakresu psychologii rozwojowej, lecz także do
integracji psychologów zajmujących się rozwojem człowieka, w tym środowisk akademickich i praktyków
psychologii z całej Polski.
Konferencję rozpoczęli dr hab. Beata Krzywosz-Rynkiewicz, prof. UWM, prof. dr hab. Janusz Trempała -
Dziekan Wydziału Psychologii na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego oraz dr Alicja Malina, prof. UKW-
Dyrektor Centrum Pomocy Psychologicznej UKW. Wykład inauguracyjny odbył się w formule online i
przeprowadził go prof. dr hab. Mike Martin, reprezentujący Uniwersytet w Zurychu. Uczestnicy mogli
poszerzyć wiedzę nt. rozwoju poznawczego na przestrzeni życia. Dr hab. Małgorzata Basińska, prof. UKW
podczas pierwszego wykładu plenarnego omówiła syndrom demoralizacji i poszerzyła perspektywę
potocznie rozumianej demoralizacji również w kontekście osób w wieku senioralnym. Drugiego dnia
konferencji uczestnicy mieli okazję wysłuchać kolejnego wykładu plenarnego dr hab. Przemysława
Grzybowskiego, prof. UKW, który zwrócił uwagę na sytuację polskich szkół podczas wojny w Ukrainie.
Program konferencji wzbogaciło forum historyczne nt. postaci profesor Marii Grzegorzewskiej oraz
dyskusja panelowa nt. znaczenia ideałów w rozwoju umysłu i osobowości człowieka, której obradom
przewodniczył prof. dr hab. Janusz Trempała, zaś wprowadził do niej wykładem prof. dr hab. Adam
Niemczyński. Uczestnicy mogli również zaprezentować swoje projekty czy badania w ramach
prowadzonych sesji tematycznych oraz plakatowych. Warsztaty pozwoliły na zaprezentowanie
aplikacyjnego znaczenia założeń teoretycznych.
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“Rozwijający się człowiek w świecie nowych i ponadczasowych wyzwań”

Ciąg dalszy na następnej stronie 



Podczas Konferencji wręczona została także Nagroda za Wkład w Rozwój PSPRC, która została
ustanowiona w celu uhonorowania osób, które wniosły istotny i trwały wkład w rozwój Stowarzyszenia.
Nagrodę tę otrzymała dr Magdalena Kosno z rąk prof. dr hab. Marii Kielar-Turskiej.
Natomiast nagrodę dla Młodych Badaczy za Najlepszy Plakat prezentowany podczas 31.OKPR otrzymał
zespół: mgr Paulina Anikiej-Wiczenbach, dr hab. Maria Kaźmierczak, prof. UG, Stanisław Czerwiński za
plakat nt. Satysfakcja z relacji między partnerami a responsywność wobec ich pierwszego dziecka –
badanie rodzin. Przyznane zostały także dwa wyróżnienia: (1) mgr Justyna Golonka, dr Michalina Sołtys,
Maksym Demski, Agnieszka Rok, Wiktoria Ringwelska za plakat nt. Trafność kryterialna Skali Postaw
Proekologicznych oraz. (2) mgr Izabela Lassota za plakat nt. Wymiary przywiązania i przywiązanie do
miejsca jako moderatory relacji pomiędzy zdrowiem psychicznym, a używaniem mediów
społecznościowych, wirtualnej rzeczywistości oraz gier komputerowych.

Podczas trzydniowego wydarzenia skupiono się na kluczowych aspektach, takich jak wpływ
współczesnych kryzysów (wojna, pandemia, katastrofy ekologiczne, kryzys ekonomiczny) na rozwój
jednostki. Poruszono także najnowsze doniesienia dotyczące pomiaru zmiennych i analizy danych
rozwojowych, nowe zjawiska w rozwoju człowieka oraz aktualne wyzwania na różnych etapach życia.
Tematem było również zrozumienie trudności współczesnego człowieka a także istota postępu
technologicznego w ewolucji jednostki, krytyczna ocena modeli teoretycznych i metod badawczych w
dziedzinie rozwoju oraz relacja między teorią a praktyką psychologiczną w profilaktyce, korekcji i
stymulowaniu zmian w zachowaniu i rozwoju ludzi.
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Streszczenia wystąpień, które miały
miejsce w ramach 31. OKPR można

przeczytać w Książce Abstraktów
dostępnej na stronie konferencji
https://31okpr.edu.pl/program-

konferencji/
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Zapraszamy na Śródroczne Seminarium PSPRC zorganizowane przez Zakład

Psychologii Rozwoju i Wychowania Instytutu Psychologii w Akademii Pedagogiki
Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie. Seminarium odbędzie się on-

line 15 lutego 2024 r. W trakcie spotkania przewidziane są wystąpienia
poświęcone następującej problematyce:

Konrad Piotrowski:                            

Magdalena Poraj-Weder:                 

Katarzyna Knopp:                              

Iwona Omelańczuk: 

Magdalena Rowicka:

Magdalena Bartoszak:

Wypalenie rodzicielskie - jak powstaje, jak
zmienia się w czasie i jak mu
przeciwdziałać

Agresja pomiędzy rodzeństwem: definicja,
uwarunkowania, skutki w świetle badań
młodzieży i dorosłych

Rozwój inteligencji emocjonalnej i
społecznej w okresie późnego dzieciństwa
i wczesnej adolescencji

Temperament dziecka w okresie
wczesnego i średniego dzieciństwa a
poczucie rodzicielskiej skuteczności

Brzdąc w sieci - uwarunkowania używania
ekranowych urządzeń mobilnych przez
dzieci w wieku przedszkolnym

Aksjomaty społeczne jako kulturowe
determinanty rozwoju zachowań
prospołecznych. Przekonania o świecie a
gotowość do udzielania pomocy
uchodźcom. Międzynarodowe badania
porównawcze oraz implikacje dla praktyki
społecznej i wychowawczej
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Polskie Stowarzyszenie Psychologii Rozwojowej organizuje cykl
seminariów doktoranckich, których celem jest dyskusja, wsparcie
projektów badawczych doktorantów, nawiązanie lub pogłębienie
współpracy w zakresie psychologii rozwoju między ośrodkami.

Styczeń – 10.01.2024 (środa), godz. 18.00-19.30
Mgr Natalia Siekiera (Promotor: prof. dr hab. Marta Białecka-Pikul,
promotor pomocniczy: dr Arkadiusz Białek, Uniwersytet Jagielloński)
Temat wystąpienia: Współpraca dzieci w średnim dzieciństwie z
perspektywy kulturowej: Badania terenowe w kulturze Yurakare.

Seminaria Doktoranckie PSPRC w najbliższym semestrze poprowadzi dr
hab. Anna Paszkowska-Rogacz, prof. UŁ

 Serdecznie zapraszamy!

Program 
SEMINARIÓW DOKTORANCKICH PSPRC

na semestr pierwszy roku akademickiego 2023/2024
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Link do spotkania: meet.google.com/bau-j txh-sfs 



"Wspieranie Rozwoju – Postęp i Przemiana",
która odbędzie się w dniach 06 – 08 czerwca 2024 roku 

 w Instytucie Psychologii Uniwersytetu Łódzkiego.

W tym roku nasza konferencja poświęcona będzie eksplorowaniu różnych
aspektów rozwoju człowieka, analizie współczesnych nurtów
psychologicznych, a w szczególności poszukiwaniu metod wspierających
postęp i transformację jednostki. 
Zachęcamy do zgłaszania wystąpień dotyczących m.in. rozwoju
emocjonalnego i poznawczego w różnych grupach wiekowych oraz
możliwości jego wspierania, kształtowania tożsamości, znaczenia
wsparcia społecznego i technologii w procesie rozwoju człowieka, a także
profilaktyki, diagnozy i terapii zaburzeń psychicznych w kontekście
psychologii rozwojowej.
Najważniejsze informacje, terminy, wysokość opłat oraz formularze
rejestracyjne znajdują się na stronie konferencji:
https://www.wnow.uni.lodz.pl/32okpr

Serdecznie zapraszamy do Łodzi!
Organizatorzy

Numer 36 Strona 11

Co nowego w nauce: 
Zaproszenia i zapowiedzi 

Polskie Stowarzyszenie Psychologii
Rozwoju Człowieka 

i Instytut Psychologii 
Uniwersytetu Łódzkiego

serdecznie zapraszają na 32.
Ogólnopolską Konferencję Psychologii

Rozwojowej

https://www.wnow.uni.lodz.pl/32okpr


W drugiej części wystąpienia Autorka przedstawiła wyniki badań własnych i zespołu, które zrealizowano
we współpracy z Fundacją Dbam o Mój Zasięg. Ich celem było poznanie nasilenia parentyfikacji
doświadczanej przez nastolatki w Polsce. Badania zrealizowano w szkołach na terenie całego kraju, w
formie online. Wzięło w nich udział 47 984 młodych osób w wieku od 12 do 21 lat, średni wiek
uczestników wynosił około 16 lat.
Wyniki przeprowadzonych analiz wskazują, że wśród polskich nastolatków silna parentyfikacja
instrumentalna występuje raczej rzadko (skierowana na rodziców - 7.2%; skierowana na rodzeństwo -
15.5%). Dodatkowo, ten typ parentyfikacji występuje znacznie rzadziej niż silna parentyfikacja
emocjonalna. Co ważne - ten typ parentyfikacji jest w literaturze określany jako bardziej destruktywny niż
instrumentalna parentyfikacja. 
 Aż 35,9% badanych nastolatków deklarowało wysoki poziom emocjonalnej parentyfikacji skierowanej na
rodziców. Ponadto, 25.2% uczestników badania raportowało doświadczanie silnej emocjonalnej 

Parentyfikację można zdefiniować jako proces polegający na odwróceniu w rodzinie ról między dziećmi a rodzicami. Tak
sformułowana definicja wydaje się być jasna, jednak nie oddaje ona złożoności tego procesu. Z tego powodu pierwsza część
wystąpienia miała na celu przybliżenie słuchaczom definicji, uwarunkowań oraz następstw parentyfikacji, aby zbudować szerszy
obraz tego procesu, który jest jednocześnie:

międzypokoleniowy – udział w nim biorą przedstawiciele różnych pokoleń
wielowymiarowy – bo zadania realizowane przez dzieci i młodzież mogą mieć zróżnicowanych charakter, np. emocjonalny w
przypadku bycia powiernikiem rodzica lub instrumentalny w przypadku bycia głównym opiekunem młodszego rodzeństwa
czy bycia odpowiedzialnym za budżet domowy
jest zanurzony w kontekście życia danej rodziny – dla przebiegu procesu ważne są czynniki ochronne i czynniki ryzyka
obecne w rodzinie
posiada liczne potencjalne uwarunkowania (czynniki ochronne i czynniki ryzyka), przez co może wystąpić w bardzo różnych
rodzinach i przez to jest powszechnym problemem
może posiadać zróżnicowane, zarówno pozytywne, jak i negatywne następstwa; co więcej – te następstwa dotykają różnych
sfer życia jednocześnie
jest zakorzeniony w kulturze
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Wykład otwarty PSPRC 18.05.23
Tytuł: Kiedy dziecko pełni rolę rodzica, czyli o zjawisku parentyfikacji i jego kontekstach”

dr Judyta Borchet,
Zakład Badań nad Rodziną i Jakością Życia, Instytut Psychologii, Uniwersytet Gdański

Link do nagranego wykładu:   https://www.youtube.com/watch?v=64b4u73I_s4

parentyfikacji skierowanej na rodzeństwo. Wyniki te są niepokojące,
ponieważ ciężar pełnienia nadmiernych i nieadekwatnych do wieku
ról i zadań emocjonalnych (np. bycie „terapeutą” rodzica,
regulowanie jego/jej emocji) niesie ze sobą ryzyko wystąpienia
negatywnych następstw (np. depresja, zaburzenia lękowe,
zaburzenia osobowości czy trudności w relacjach). Emocjonalna
parentyfikacja doświadczana przez polskie nastolatki stanowi ukrytą
traumę, która wymaga dalszych badań.
Parentyfikacja to problem powszechny, a z drugiej strony tak mało
poznany, przez co trudno o efektywne i dopasowane kulturowo
strategie prewencji i interwencji. Z tego powodu na koniec spotkania
uczestnicy zostali zachęceni słowami „dowiedzmy się więcej” do
tego, aby indywidualnie zgłębiać ten temat, a także realizować
badania i popularyzować wiedzę dotyczącą parentyfikacji. 

Opracowanie: dr Judyta Borchet 



 Nawet jeden na dziesięciu rodziców w Polsce żałuje swojej decyzji o posiadaniu dzieci (Piotrowski,
2020). Podobny odsetek żałujących rodziców obserwujemy także w innych krajach świata
(YouGov, 2021). Chociaż bez trudu można sobie wyobrazić jak destrukcyjne konsekwencje może to
nieść dla jednostki oraz całego systemu rodzinnego, to wiedza naukowa na temat przyczyn i
konsekwencji żałowania rodzicielstwa jest bardzo ograniczona, żeby nie powiedzieć znikoma.
Oprócz społecznego tabu jakim otoczona jest ta postawa wobec własnego rodzicielstwa, jednym z
czynników który przez wiele lat utrudniał rozwój tej gałęzi wiedzy o rodzinie był z pewnością brak
trafnych i rzetelnych narzędzi kwestionariuszowych pozwalających badaczom na pomiar tej
charakterystyki. Szczęśliwie, dla nauki o rodzinie i rozwoju człowieka, sytuacja ta uległa w ostatnim
czasie pewnej poprawie dzięki ukazaniu się drukiem opracowanej w naszym zespole Skali
Żałowania Rodzicielstwa (the Parenthood Regret Scale; Piotrowski, Mikolajczak, & Roskam, 2023).
Mamy nadzieję, że narzędzie to pozwoli w większym niż dotąd zakresie prowadzić badania
naukowe nad tym niemal nieobecnym w literaturze naukowej zagadnieniem, a także pomoże w
normalizacji tego zjawiska oraz dostrzeżeniu żałujących rodziców w przestrzeni społecznej.
Skala Żałowania Rodzicielstwa składa się z 12 pozycji ocenianych na skali Likerta, od 0-
zdecydowanie się nie zgadzam, do 4-zdecydowanie się zgadzam. Pozycje tworzące skalę
pozwalają na pomiar dwóch aspektów emocji żalu, poznawczego, odnoszącego się do oceny
podjętej decyzji o posiadaniu dziecka, oraz emocjonalnego, odnoszącego się do negatywnych
emocji będących następstwem tej decyzji. Oba te aspekty nie są jednak odrębnymi czynnikami, a
raczej różnymi przejawami tego samego, jednorodnego konstruktu. Oceny wartości
psychometrycznej różnych wersji językowych narzędzia dokonaliśmy przeprowadzając serię trzech
badań, w których brali udział rodzice (łącznie N = 2994) z Polski oraz z kilku krajów
francuskojęzycznych (gł. Francji i Belgii) i kilku krajów anglojęzycznych (gł. z Wielkiej Brytanii i
USA).
Pierwsze wyniki jakie uzyskaliśmy pozwalają pozytywnie ocenić stworzone narzędzie. Zgodnie z
przewidywaniami, żałowanie rodzicielstwa jest związane z niższym ogólnym zadowoleniem z życia
oraz wyższym nasileniem wypalenia rodzicielskiego i symptomów depresji. Badania ujawniły także
słaby związek żałowania rodzicielstwa z czynnikami socjodemograficznymi, jak wiek rodzica, jego
płeć oraz stan cywilny, co sugeruje, że głównym obszarem zainteresowania w kolejnych badaniach
należy uczyć czynniki psychologiczne oraz relacyjne. Wierzymy, że opracowana przez nas skala
stanie się przydatnym narzędziem w projektach naukowych polskich badaczy rodziny i rozwoju
człowieka.

Dr hab. Konrad Piotrowski, prof. USWPS
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Żałowanie rodzicielstwa i jego pomiar
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Dnia 23 maja 2023 na Wydziale Psychologii Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy
nastąpiło uroczyste otwarcie Centrum Pomocy Psychologicznej (CPP). Trzykondygnacyjny budynek,
będący jednym z najnowocześniejszych obiektów w Bydgoszczy, został już ukończony w 2020 roku,
ale pandemia wydłużyła prace administracyjne związane z zakupem wyposażenia i CPP w praktyce
rozpoczęło działania od maja 2023 roku. Centrum Pomocy Psychologicznej realizuje zadania
badawczo-rozwojowe nastawione na poprawę zdrowia psychicznego mieszkańców regionu
kujawsko-pomorskiego oraz podniesienie jakości życia chorych i ich rodzin zgodnie z wnioskiem o
dofinansowanie wraz z umową numer WP-II-433.1.105.2017 o dofinansowanie projektu „Medycyna
a zdrowie człowieka. Kujawsko-pomorski interdyscyplinarny program diagnozy spersonalizowanej i
opieki zdrowotnej” Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na
lata 2014-2020 z dnia 29 grudnia 2017 roku. 
W ramach Centrum Pomocy Psychologicznej funkcjonuje Pracownia Badań nad Dzieckiem, której
kierownikiem jest dr Małgorzata Wójtowicz-Szefler. W strukturach pracowni znajdują się następujące
pomieszczenia: sala integracji sensorycznej SI (z ang. Sensory Integration), sala Doświadczania
Świata oraz dwa pomieszczenia do diagnozy dziecka i rodziny. Pracownia badań nad dzieckiem
oprócz realizowania projektów badawczo-rozwojowych dotyczących rozwoju dzieci i młodzieży,
opracowuje także narzędzia terapeutyczne lub metody do wszechstronnego wspierania w rozwoju
dzieci oraz młodzieży, w tym osób z różnymi niepełnosprawnościami, czy też uczniów ze specjalnymi
potrzebami edukacyjnymi. W ramach prowadzonych w ostatnich dwóch latach działań badawczo
rozwojowych (2021-2023) w pracowni zrealizowane zostały trzy projekty: 

„Opracowanie projektów zabawek terapeutycznych wydrukowanych na drukarce 3D oraz
scenariuszy zajęć terapeutycznych dla dzieci przedwcześnie urodzonych - projekt realizowany
był przez dr Małgorzatę Wójtowicz-Szefler i dr Monikę Deja we współpracy z Regionalnym
Ośrodkiem Polityki Społecznej w Poznaniu w ramach Programu Operacyjnego „Wiedza Edukacja
Rozwój” (POWER) Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju. Oś priorytetowa: IV. Innowacje społeczne i
współpraca ponadnarodowa, Działanie: 4.1 Innowacje społeczne. 

1.

„Opracowanie i wdrożenie innowacyjnej usługi w zakresie prowadzenia warsztatów
profilaktycznych z tematu zdrowia psychicznego nastolatków wspomaganej systemem
ewaluacyjnym” – projekt realizowany przez dr Małgorzatę Wójtowicz-Szefler, dr Izabele
Grzankowską i dr Monikę Deja w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa
Małopolskiego na lata 2014-2020, nabór nr RPMP.01.02.03-IP.01-12-009/21 we współpracy z
Krokus Pracownią Szkoleniową Ł. Czulak Sp.j. z siedzibą w Krakowie. 

2.

„uWAŻNE dziecko - zajęcia profilaktyczne i terapeutyczne wspomagające rozwój kontroli
uwagowej dla dzieci w wieku przedszkolnym” - projekt realizowany był przez dr Małgorzatę
Wójtowicz-Szefler i dr Monikę Deja w zakresie Inkubatora Włącznik Innowacji Społecznych
realizowanego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (POWER) Oś
priorytetowa IV, Innowacje społeczne i współpraca ponadnarodowa, Działanie 4.1 Innowacje
społeczne. 

3.

Numer 36 Strona 14

Co
 n

ow
eg

o 
w

 n
au

ce
? 

- P
ra

co
w

ni
a 

Ba
da

ń 
na

d 
Dz

ie
ck

ie
m

 

Ciąg dalszy na następnej stronie 

Otwarcie Centrum Pomocy Psychologicznej



Centrum Pomocy Psychologicznej przy Wydziale Psychologii UKW zostało wyposażone w różnorodne
sprzęty do stymulacji polisensorycznej, takie jak:
- Kolumny wodne, sznury światłowodów, projektory z kolorowymi tarczami, reflektory, kula
lustrzana, domek lustrzany i lustra oraz tapety UV, tory i drabiny świetlno-dźwiękowe do stymulacji
wzrokowej
- przedmioty wydające różne dźwięki, tablice manipulacyjne z dźwiękami i tory świetlno-dźwiękowe
do stymulacji słuchowej 
- łózko wodne, podest wibracyjny, suchy basen z podświetlanymi piłeczkami, różne huśtawki,
hamaki i bocianie gniazdo, a także ścieżki sensoryczne, pufy, beczki itp. - do stymulacji dotykowej i
proprioceptywnej
Polisensoryczna terapia powoduje osiągnięcie u uczestników konkretnych efektów terapeutycznych,
takich jak: wyciszenie emocjonalne, łagodzeniu stresów, relaksacja, odprężenie, wzmocnienie
poczucia bezpieczeństwa, lub też wyzwalanie aktywności, zwiększenie możliwości w nawiązywaniu i
utrzymywaniu kontaktu z opiekunem. Ponadto, terapia wielozmysłowa ma na celu pobudzenie
rozmaitych zmysłów oraz kontrolowane wykorzystywanie doznań zmysłowych do organizowania
odpowiednich reakcji adaptacyjnych. 
W ramach działań wspomagających wszechstronny rozwój dzieci i młodzieży w CPP prowadzone są
między innymi zajęcia relaksacyjno-stymulujące oraz zajęcia „Sensoryka dla Smyka”.

Zajęcia relaksacyjno-stymulujące prowadzone w sali Doświadczania Świata są przeznaczone dla
dzieci w wieku od 1 do 10 roku życia – zarówno zdrowych, jak i dzieci z różnymi deficytami lub
niepełnosprawnościami tj.:

opóźnienia rozwojowe/neurorozwojowe
zaburzeniami mowy (w tym mutyzm wybiórczy)
zaburzenia lękowe
zaburzenia przywiązania 
problemy z emocjami i zaburzenia zachowania
zaburzenia integracji sensorycznej
niepełnosprawność intelektualna, np. w zespole Downa
mózgowe porażenie dziecięce
zaburzenia ze spektrum autyzmu
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Ciąg dalszy na następnej stronie 



Głównym celem tych oddziaływań jest uczenie dziecka w atmosferze poczucia bezpieczeństwa
sposobów radzenia sobie z trudnościami rozwojowymi. Ponadto zajęcia w sali Doświadczania Świata
pozwalają na: 

nabywanie umiejętności relaksacji, wyciszenia emocjonalnego, odprężenia
kształcenie umiejętności komunikacyjnych (reagowania na proste polecenia)
rozwijanie umiejętności nawiązywania i podtrzymywania kontaktów społecznych 
uczenie współdziałania z osobami dorosłymi
zachęcanie dziecka do aktywnego uczestnictwa w proponowanych zajęciach (pobudzanie do
aktywności)
koncentrowanie jego uwagi na dostarczanych bodźcach wzrokowych, słuchowych, dotykowych i
węchowych
dostarczanie poczucia radości, zadowolenia i sprawstwa
doskonalenie sprawności manualnej (umiejętności właściwego dotykania, chwytania,
manipulacji)
usprawnianie motoryki dużej (kształcenie poczucia równowagi, ruchów płynnych, precyzyjnych)

Sala Doświadczania Świata może być ponadto wykorzystywana w pracy terapeutycznej z dorosłymi i
osobami starszymi w różnych fazach demencji, z uszkodzeniami mózgu, chronicznymi bólami i
innymi problemami zdrowotnymi (np. chorobami nowotworowymi). 
Natomiast zajęcia „Sensoryka dla Smyka” przeznaczone są dla dzieci od 2 do 6 roku życia wraz z
rodzicami, którzy pragną zaczerpnąć inspiracji na kreatywne i atrakcyjne spędzanie wolnego czasu z
dziećmi, a także dla pedagogów – którzy chcą pogłębić swą wiedzę z zakresu SI, by urozmaicić
zajęcia z dziećmi i wspomagać rozwój sensomotoryczny dzieci oraz dla wszystkich osób
zainteresowanych metodą integracji sensorycznej i korzyściami z niej płynącymi. Zajęcia pozwalają
zabrać dziecko w świat zabaw z wykorzystaniem wyobraźni i wszystkich siedmiu zmysłów – wzroku,
słuchu, dotyku, smaku, węchu, równowagi i czucia głębokiego i obejmują:

Zabawy dostarczające bodźców do rozwoju zmysłów i procesów integracji doznań zmysłowych
Ćwiczenie rozwijające wyobraźnię, kreatywność i zdolności manualne dzieci
Pomysły na każdą okazję wspólnej zabawy zarówno z maluszkiem, jak i starszym dzieckiem w
domu lub poza nim 
Praktyczne wskazówki i rozwiązania, w jaki sposób przy pomocy przedmiotów do terapii SI
rozwijać poszczególne układy zmysłowe w codziennym życiu. 

Na koniec warte podkreślenia jest to, że wszystkie pomieszczenia Pracowni badań nad dzieckiem
wyposażone są w „Lustro weneckie” oraz kamery do monitoringu umożliwiające przyglądanie się
różnym formom działań diagnostycznych lub pomocowych zarówno rodzicom, jak i studentom lub
terapeutom, zapewniając rozszerzoną formę uczenia się praktycznej psychologii. 

Małgorzata Wójtowicz-Szefler
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Pandemia COVID-19 spowodowała wiele negatywnych zmian w codziennym funkcjonowaniu, w tym
również w funkcjonowaniu rodziców małych dzieci (Anikiej-Wiczenbach, Kaźmierczak, 2022). W
Polsce ograniczenia społeczne wprowadzono od marca 2020 roku. Miały one na celu kontrolowanie
rozprzestrzeniania się wirusa, jednakże należy zauważyć, że przyniosły one także negatywne
konsekwencje jak na przykład utrata pracy, czy pogorszenie samopoczucia psychicznego (World
Health Organization, 2020). Ograniczenia i środki ostrożności wpłynęły na funkcjonowanie całych
rodzin, co wprowadziło nowe źródła stresu i niepewności (Cullen, Gulati, Kelly, 2020). Utrzymanie
pracy, praca w domu przy jednoczesnej opiece nad dziećmi, stworzenie przestrzeni edukacyjnej i
wspierającej rozwój dla dzieci, zapobieganie zarażeniu wirusem to tylko niektóre z wyzwań przed
jakimi zostali postawieni rodzice. 
Sytuacja należała bez wątpienia do stresowych, a rodzice stanowili grupę szczególnie na ten stres
narażoną, co pokazywały kolejne badania publikowane podczas pandemii (Brown, Doom, Lechuga-
Peña, Watamura, Koppels, 2020). 
Responsywność rodzicielska to odpowiedź na bodźce werbalne i niewerbalne płynące od dziecka,
charakteryzująca się ciepłem, akceptacją, adekwatnością oraz zaangażowaniem emocjonalnym i
behawioralnym w życie i aktywności dziecka (Anikiej-Wiczenbach, Kaźmierczak, 2021). Należy
podkreślić, że responsywność umożliwia tworzenie więzi, może chronić dzieci przed zagrożeniami i
trudnościami rozwojowymi, a tym samym wpływać na całe ich życie (m.in. na osiągnięcia szkolne;
Wolke, Jeakel, Hall & Bauman, 2013).
Szczególnym bodźcem płynącym od dziecka jest jego płacz. Jest to reakcja dziecka, która zapewnia
mu przetrwanie, a dodatkowo stanowi sygnał wywołujący silne reakcje rodzica. Jest to zachowanie
dziecka wskazujące na konieczność zmiany w danej sytuacji i stanowi dla niemowlęcia narzędzie,
dzięki któremu może wpływać na rodzica (Kaźmierczak, Pawlicka, Anikiej, Łada, Michałek-Kwiecień,
2022). Responsywność wobec płaczu jest istotnym składnikiem wrażliwości rodzicielskiej, a także jest
kluczowa dla tworzenia więzi i zapewnienia ciągłości opieki (Van Ijzendoorn & Hubbard, 2000). W
zależności od predyspozycji indywidualnych rodzice mogą w różny sposób odbierać płacz dziecka.
Warto podkreślić, że płacz może wywoływać reakcję stresową i powodować u rodzica pobudzenie. To
pobudzenie może prowadzić do reakcji zorientowanych na dziecko i rodzica, opartych na
doświadczaniu różnych emocji (Leerkes, Weaver, O'Brien,, 2012). Jak pokazują badania, istnieją
różnice indywidualne w odbieraniu płaczu niemowlęcia, m.in. w zakresie empatii, lęku czy reakcji
awersywnych (Del Vecchio, Walter, & O’Leary, 2009). Do reakcji na płacz dziecka najczęściej należą 1)
rozbawienie; 2) lęk; 3) frustracja; 4) współczucie oraz 5) empatia (Leerkes, 2018).
Badania wykazują, że empatia odgrywa ważną rolę w responsywnych reakcjach rodziców, również na
płacz niemowlęcia (Kaźmierczak, 2015). Rodzice o wyższej empatii wykazują większą skłonność do
okazywania współczucia, ale także doświadczają większego stresu w odpowiedzi na płacz dziecka.
Wysoka empatia ułatwia skupienie się na potrzebach dziecka, podczas gdy niska empatia zwiększa
ryzyko skoncentrowania się na własnych potrzebach (Anikiej, Kaźmierczak, 2019). 
Celem opisywanego badania własnego było ustalenie, czy sytuacja pandemii Covid-19 wiązała się z
reakcjami rodziców na własne dziecko, również w sytuacji okazywania przez nie dyskomfortu (płacz).
W badaniu wzięły udział zarówno matki jak i ojcowie małych dzieci. W badaniu wzięły udział 132 pary
(N = 264), rodzice małych dzieci (od 3 do 24 miesiąca życia; M = 12.61; SD = 6.71). Matki były w wieku
od 18 do 43 lat (M = 29.76; SD = 5.25, natomiast ojcowie w wieku od 20 do 46 lat (M = 31.92; SD =
5.21). 
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Emocjonalne reakcje na płacz dziecka w sytuacji pandemii COVID-19
Paulina Anikiej-Wiczenbach, Maria Kaźmierczak, Stanisław Czerwiński

Ciąg dalszy na następnej stronie 



Do pomiaru responsywności rodzicielskiej wykorzystano Skalę Responsywności Rodzicielskiej
(Anikiej-Wiczenbach, Kaźmierczak, 2021). Do pomiaru reakcji na płacz dziecka w sytuacji pandemii
użyto Skalę Emocjonalnych Reakcji na Płacz Dziecka (Leerkes, 2018; w polskiej adaptacji Kaźmierczak
& Pawlicka, 2018). Informacje dotyczące przeżyć związanych z pandemią Covid-19 zebrano
wykorzystując autorską ankietę. Badani oceniali na 10-cio stopniowej skali poziom stresu, obciążenia
sytuacją pandemii oraz lęku przed zarażeniem. Zebrano również dane demograficzne. Wykonano
analizy z wykorzystaniem modelu APIM.
Badanie to zostało przeprowadzone w pierwszej fali pandemii COVID-19 w Polsce, od marca 2020 do
stycznia 2021 roku. 
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Ciąg dalszy na następnej stronie 



Przeciążenie emocjonalne zarówno kobiet jak i mężczyzn okazało się być predyktorem dla lękowych
reakcji na płacz dziecka u obojga rodziców. Ponadto wyższy stres oraz niższy lęk przed zarażeniem u
kobiet był predyktorem dla ich frustracji w przypadku płaczu dziecka. Natomiast niższy poziom stresu
u mężczyzn przewidywał wyższą responsywność rodzicielską u kobiet. 
W przypadku mężczyzn, predyktorami ich responsywności rodzicielskiej były wyższy własny lęk przed
zarażeniem, większe przeciążenie sytuacją pandemii oraz wyższy poziom stresu.
Wyższy poziom odczuwanego stresu oraz wyższy lęk przed zarażeniem mężczyzn stanowiły predyktor
empatycznych reakcji na płacz ich dziecka. Dodatkowo lęk przed zarażeniem zarówno u kobiet jak i
mężczyzn stanowił istotny predyktor dla współczujących reakcji na płacz dziecka u mężczyzn. Wyższe
przeciążenie sytuacją pandemii u obojga rodziców stanowiło predyktor odczuwania frustracji w
sytuacji płaczu dziecka u ojców.
Emocjonalne reakcje towarzyszące rodzicom w sytuacji pandemii, zarówno własne jak i te odczuwane
przez partnera, okazały się być związane z ich reakcjami na płacz dziecka.
Rodzice o wyższym poziomie lęku spowodowanego pandemią i bardziej nią przeciążeni byli bardziej
responsywni wobec swojego dziecka. To sugeruje, że rodzice będą silniej angażować się w opiekę nad
dzieckiem, kiedy ich zdaniem sytuacja, w której się znaleźli jest zagrażająca.
Ponadto, frustracja na płacz dziecka, stanowi czynnik ryzyka dla zachowań agresywnych wobec dzieci.
Dlatego też niezwykle ważnym jest wskazywanie czynników, które mogły powodować jej wzrost w
okresie pandemii. Badanie pokazało, że były to: 1) u kobiet - wyższy poziomu stresu i mniejsze obawy
o zakażenie u partnerów; 2) u mężczyzn - większe przeciążenie emocjonalne partnerek.
Badania wykazały, że niektóre efekty były związane z płcią. Przeciążenie emocjonalne spowodowane
pandemią u obu rodziców zwiększało lęk matek wobec płaczu dziecka. Ten efekt nie był obserwowany
u ojców. Wyższy poziom lęku może prowadzić do jeszcze większego przeładowania emocjonalnego u
matek i może powodować trudności w codziennym funkcjonowaniu (Bridfland, Moeck, Green, Swain,
Nayda, Matson, Hutchison, Takarangi, 2021). Badania wcześniejsze również wskazują, że lęk u ojców
nie zwiększa nadopiekuńczych zachowań wobec ich dzieci (Lipowska, Łada, Lipowski, 2021), co może
stanowić czynnik ochronny przed przeładowaniem emocjonalnym.
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Wyniki badań wskazują na potrzebę
zapewnienia wsparcia psychologicznego
rodzinom, zwłaszcza w stosunku do rodzin z
małymi dziećmi. Pandemia może być bardzo
stresującym okresem, w szczególności dla
rodziców, którzy próbują łączyć pracę zdalną z
opieką nad dziećmi. Wsparcie psychologiczne i
programy edukacyjne mogą pomóc rodzicom w
radzeniu sobie z trudnościami i
zminimalizowaniu negatywnych skutków 

pandemii dla ich dzieci. Wyniki te pokazały, jak ważna jest opieka nad rodzinami i badanie
skutków pandemii na ich funkcjonowanie w celu opracowania odpowiednich programów
pomocowych. Dodatkowo, warto podkreślić potrzebę dalszych badań nad długofalowym
wpływem pandemii na rozwój emocjonalny i psychospołeczny dzieci oraz na stan psychiczny
ich rodziców. Należy także podkreślić, że w badaniach nad responsywnością rodzicielską
ważne jest angażowanie całych rodzin, nie pomijając roli ojca. Jak pokazuje przeprowadzone
badanie istnieją różnice płciowe występujące w zakresie badanej zmiennej, które dostarczają
ważnych informacji na temat funkcjonowania całych rodzin. 

 Bibliografia dostępna dla zainteresowanych pod adresem mailowym:
paulina.anikiej@ug.edu.pl

mailto:maria.kazmierczak@ug.edu.pl


Wydział Psychologii i Kognitywistyki Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu po raz kolejny gościł
badaczy i praktyków zajmujących się rodzicielstwem. W dniach 21 i 22 czerwca 2023 roku odbyła się III
Ogólnopolska Konferencja Parentologiczna. Patronat honorowy nad konferencją objęła JM Rektor UAM, a
także prezydent miasta Poznania i marszałek województwa wielkopolskiego. Komitetom naukowemu i
organizacyjnemu przewodniczyła prof. UAM dr hab. Lucyna Bakiera, pomysłodawczyni i inicjatorka
parentologii. Konferencja zgromadziła specjalistów różnych dyscyplin – psychologii, pedagogiki, socjologii,
nauk medycznych, biologii, antropologii, prawa. Nad spójnością tematyczną wystąpień konferencyjnych
(wszystkie abstrakty były recenzowane) czuwało 15 naukowców z różnych ośrodków i dyscyplin, którzy
tworzyli komitet naukowy. Od początku, czyli od 2019 roku, konferencję wspierają profesorowie, których
badania nad rodzicielstwem stanowią ważny dorobek naukowy ukierunkowujący współczesnych badaczy.
Tworzą oni Komitet Honorowy konferencji: prof. dr hab. Maria Braun-Gałkowska - Katolicki Uniwersytet
Lubelski, prof. dr hab. Józefa Brągiel - Uniwersytet Opolski, prof. UAM dr hab. Barbara Harwas-Napierała -
Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, prof. dr hab. Mieczysław Plopa - Akademia Ekonomiczno-
Humanistyczna w Warszawie, prof. dr hab. Teresa Rostowska - Uniwersytet Gdański. 
Trzecia edycja konferencji, zatytułowana Współczesne rodzicielstwo – dylematy i wyzwania, poświęcona
była problemom, z którymi aktualnie zmagają się matki i ojcowie, a które wynikają z bieżących trendów
kulturowych i kryzysów. Wykłady plenarne wygłosiły prof. KUL dr hab. Bogusława Lachowska i mgr Sabina
Więsyk z Katedry Psychologii Wychowawczej i Rodziny KUL na temat Współpraca rodzicielska – jej
znaczenie w procesie adaptacji rodziny do wyzwań oraz prof. UAM dr hab. Anita Szwed z Instytutu Biologii i
Ewolucji Człowieka pt. Niepunktualne rodzicielstwo z perspektywy biologicznej. 
Referaty zostały skomponowane w 9 sesji tematycznych: Codzienne wyzwania rodzicielskie (4 referaty),
Rodzicielstwo - szczególne wyzwania część 1. (5 referatów) i część 2 (5 referatów), Rodzicielstwo w
kontekście procesów społeczno-kulturowych (5 referatów), Rodzicielstwo w kontekście edukacji,
wychowania i socjalizacji (5 referatów), Okołoporodowe doświadczenia matek (6 referatów), Rodzicielstwo
ograniczone w czasie lub zagrożone - towarzyszenie rodzicom po prenatalnym rozpoznaniu wad letalnych lub
ciężkich wad genetycznych płodu/dziecka (5 referatów), Macierzyństwo i ojcostwo z różnych perspektyw
badawczych (5 referatów), Rodzicielstwo w obliczu zmian intra- i intersystemowych (5 referatów).
Organizatorzy szczególną wagę przywiązują do debaty akademickiej, dlatego w ramach konferencji odbyły
się dwa otwarte panele dyskusyjne: Jakie znaczenie mają współcześnie dla rodziców rytuały przejścia,
nadania i zatwierdzania, w których uczestniczą ich dzieci? (prowadzenie: prof. UAM dr hab. Błażej
Smykowski) oraz Rodzicielskie dylematy wychowawcze – między kontrolą a swobodą dziecka (prowadzenie:
prof. UAM dr hab. Lucyna Bakiera). Wszystkie sesje i wykłady odbywały się na uniwersyteckim kampusie
Ogrody. Zakończeniem pierwszego dnia konferencji była uroczysta kolacja w restauracji Port Sołacz w
ponad stuletnim, pieczołowicie zrewitalizowanym, zabytkowym budynku położonym w pięknym parku.
Dyskusjom i tworzeniom nowych planów badawczych nie było końca. Zakładany cel organizatorów
konferencji, dotyczący stworzenia czasu i miejsca do wymiany myśli i wyników badań w nurcie parentologii
oraz stawiania pytań dotyczących rodzicielstwa, został osiągnięty. Aktualnie przygotowywany jest
tematyczny numer Człowieka i Społeczeństwa z artykułami pokonferencyjnymi. Czasopismo ma charakter
interdyscyplinarny, skupia się na funkcjonowaniu jednostki i grup społecznych w kontekście współczesnej
kultury. Kolejna Konferencja Parentologiczna w Poznaniu odbędzie się w 2025 roku. Serdecznie już
zapraszamy!
Więcej o konferencji: http://parent-konferencja.home.amu.edu.pl/

Opracowanie: Lucyna Bakiera
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Sprawozdanie z III Ogólnopolskiej Konferencji Parentologicznej
WSPÓŁCZESNE RODZICIELSTWO – DYLEMATY I WYZWANIA

Poznań, 21-22 czerwca 2023 r.

http://parent-konferencja.home.amu.edu.pl/


5-7 czerwca 2024, LocHal and Tilburg University,
Tilburg, Netherlands

Komitet Programowy zaprasza do składania zgłoszeń na trzydziestą doroczną
konferencję ISRI. Konferencja odbędzie się w LocHal oraz na Uniwersytecie
Tilburga w Tilburgu, w Holandii. Członkostwo w ISRI nie jest wymagane do
złożenia prezentacji ani uczestnictwa w konferencji. ISRI to organizacja
interdyscyplinarna i zdecydowanie zachęca do składania zgłoszeń z różnych
dziedzin, takich jak psychologia, socjologia, studia nad rodziną, zdrowie
publiczne i antropologia.
Osoby chętne do wygłoszenia referatu, przeprowadzenia warsztatu lub
prezentacji posteru naukowego zachęcamy do zgłoszeń.

Ważne Daty: 
Otwarcie Portalu Wnioskowego: 6 listopada 2023 
Termin składania wniosków dla Przyspieszonej Recenzji: 30 grudnia 2023
Powiadomienia o Decyzji dotyczącej Przyspieszonej Recenzji: 30 stycznia 2024
Termin składania wniosków dla Regularnej Recenzji: 30 stycznia 2024*
Powiadomienia o Decyzji: 28 lutego 2024 

*Propozycje składane po tej dacie, ale przed 15 marca 2024, mogą być nadal
rozpatrywane, zależnie od dostępności miejsca.

Więcej informacji:
https://drive.google.com/file/d/12sU6LpPG36NLBgt1D95jbjHsUu46niit/view

http://identityisri.org
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30. doroczna konferencja 
“Research on Identity: Legacy and Future“

International Society for Research on Identity
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Redakcja czasopisma zaprasza do nadsyłania oryginalnych artykułów, zarówno o
charakterze teoretycznym, przeglądowym, jak i raportów z badań empirycznych, a
także sprawozdań z konferencji w obszarze psychologii rozwoju człowieka i recenzji
nowych, ważnych dla dziedziny publikacji. 
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Oczekujemy na ukazanie się kolejnego numeru czasopisma (2023 nr 1),
zawierającego artykuły: 

 Czasopismo Psychologia Rozwojowa prezentuje aktualną wiedzę o rozwoju, stanowiąc cenne
uzupełnienie publikacji podręcznikowych. Jest jedynym na polskim rynku czasopismem zajmującym
się rozwojem człowieka. Rekomendujemy je pracownikom nauki badającym problemy rozwoju,
studentom kierunków psychologicznych, pedagogicznych, medycznych, a także psychologom i
pedagogom praktykom. 
Warto podkreślić ciągły rozwój czasopisma, którego wyrazem jest między innymi wciąż poszerza- na
indeksacja w bazach danych i uwzględnienie czasopisma na liście ERIH+. W roku 2021 czasopi- smo
w ewaluacji MNiSW uzyskało 40 punktów. 

Czasopismo można zamówić poprzez stronę internetową Wydawnictwa UJ oraz poprzez stronę
internetową czasopisma. Wszystkie numery można zamawiać w wersji drukowanej lub
elektronicznej. Dodatkowo, cała zawartość numerów od roku 2009 dostępna jest bezpłatnie w
wersji elektronicznej, na stronie internetowej czasopisma (http://www.ejournals.eu/Psychologia-
Rozwojowa). 

Otwarcie dostępu do pełnych tekstów artykułów z lat 2017-2018 było możliwe dzięki finansowa- niu
w ramach umowy 553/P-DUN/2017 ze środków Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego prze-
znaczonych na działalność upowszechniającą naukę. W 2019 roku czasopismo zakwalifikowało się do
programu MNiSW „Wsparcie Czasopism Naukowych”, dzięki któremu mogliśmy między inny- mi
zachować otwarty dostęp w latach 2019-2020. Dodatkowe informacje dotyczące zamawiania
pojedynczych artykułów oraz całych numerów można znaleźć na stronie internetowej: http://
www.ejournals.eu/jak-zamawiac/. 

Maria Kielar-Turska - Stefan Szuman – człowiek wielowymiarowy
Leszek Sosnowski - O przyjaźni: Ingarden – Witkiewicz – Szuman
Adam Niemczyński - Historyczny charakter rozwoju osobowości człowieka
Dorota Kubicka - Stefan Szuman- nieznany pionier kognitywizmu. Geneza
przedmiotu a cykl percepcyjny Neissera
Lech Witkowski - Stefan Szuman czytany na nowo (perspektywa
poeriksonowska)
Anna Grabowska, Grażyna Jackowska - Stefan Szuman we wspomnieniach
rodzinnych: życie pełne pasji, poszukiwania prawdy i obcowania z pięknem

Numer jest w całości poświęcony profesorowi Szumanowi w 50 rocznicę jego śmierci
(1889-1972).

W przygotowaniu znajduje się numer 2 i 3 z 2023 roku. Numer 2 zostanie oddany do
wydawnictwa do końca 2023 roku. Natomiast numer 3 na początku
2024 roku.

Mgr Małgorzata Płoszaj,
Sekretarz Redakcji 
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Tytuł: Rodzina w cyklu życia – rozwój,
zmiana, kryzysy

Redakcja: Maria Kaźmierczak, Aleksandra
Lewandowska-Walter

Spis treści dostępny na stronie wydawcy:
https://liberilibri.pl/rodzina-w-cyklu-zycia 

Familiolodzy, czerpiąc z bogactwa zgromadzonej w
tym obszarze wiedzy, mierzą się z aktualnymi i
nierzadko nowymi zjawiskami życia społecznego,
przyjmując  często perspektywę interdyscyplinarną,
a wartość ich poszukiwań teoretyczno-
empirycznych ma istotne znaczenie aplikacyjne. 

Chronologia życia rodzinnego stanowi ponadto ramę dla oddziaływań terapeutycznych,
w ramach których może nastąpić proces reedukacji. Człowiek kroczy przez życie w
rodzinie, z rodziną i realizuje się w kontekście relacji rodzinnych. I tak, w cyklu życia
kontekst rodziny pochodzenia jest ważny jako źródło wzorców relacji i postaw w okresie
wkraczania w dorosłość, a następnie dla rodziny prokreacyjnej czy nuklearnej. Czasem
jednak rodzina może stać się niepełną lub przechodzić rekonstrukcję, a jej funkcje mogą
być realizowane w inny niż planowany sposób. Prezentowana monografia stwarza
możliwość zapoznania się z tezami i najnowszymi wynikami autorskich badań, jak i
poszukiwania rozwiązań praktycznych dotyczących problemów w funkcjonowaniu
rodziny w cyklu przechodzenia przez etapy. 

Autorzy: Katarzyna Sitnik-Warchulska, Bernadetta
Izydorczyk, Zbigniew Wajda 
Tytuł: E-attachment and Online
Communication
The Changing Context of the Clinical
Diagnosis and Psychological Treatment 

Opis ze strony wydawcy (tłumaczenie): Ta książka
analizuje wykorzystanie nowoczesnych technologii
w praktyce psychologii klinicznej. Rozważa, jak
definiujemy więź emocjonalną w dobie zmian
technologicznych i pandemii COVID-19, które
zwiększyły powszechność kontaktów online w
procesie diagnozy i leczenia psychologicznego.
Opierając się na paradygmacie więzi emocjonalnej, 

który jest stosunkowo mało zbadany, książka przedstawia, w jaki sposób nowoczesny
kontakt online wpływa na zdrowie psychiczne i rozwój, a także na relację terapeutyczną
między klientem a specjalistą. Omawia relacje ludzi z nowymi technologiami, jak można
nawiązywać relacje przy użyciu tych technologii oraz w jaki sposób wpływają one na
profesjonalne relacje między psychologami a ich klientami, co definiuje jako e-
wiązanie. W kontekście nowych technologii książka korzysta z neurobiologii i
psychologii klinicznej, aby rozważyć zdrowie psychiczne, funkcjonowanie społeczne i
regulację emocji.

https://www.routledge.com/search?author=Katarzyna%20Sitnik-Warchulska
https://www.routledge.com/search?author=Bernadetta%20Izydorczyk
https://www.routledge.com/search?author=Bernadetta%20Izydorczyk
https://www.routledge.com/search?author=Zbigniew%20Wajda
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European Journal of Developmental Psychology 

Najnowsze wydanie EJDP tom 20, nr 6 zawiera następujące artykuły: 
Koops, W., & Strohmeier, D. (2023). Global challenges for developmental psychology: fostering
future-oriented, cooperative, and collective efforts. European Journal of Developmental
Psychology, 20(6), 903-914. DOI: 10.1080/17405629.2023.2281810

1.

Ojala, M. (2023). How do children, adolescents, and young adults relate to climate change?
Implications for developmental psychology. European Journal of Developmental Psychology, 20(6),
929-943. DOI: 10.1080/17405629.2022.2108396

2.

Smahel, D., Gulec, H., Lokajova, A., Dedkova, L., & Machackova, H. (2023). The integrative model of
ICT effects on Adolescents’ well-being (iMEW): The synthesis of theories from developmental
psychology, media and communications, and health. European Journal of Developmental
Psychology, 20(6), 944-961. DOI: 10.1080/17405629.2022.2135501

3.

Juang, L. P., Umaña-Taylor, A. J., Schachner, M. K., Frisén, A., Hwang, C. P., Moscardino, U., ... Syed,
M. (2023). Ethnic-racial identity in Europe: Adapting the identity project intervention in five
countries. European Journal of Developmental Psychology, 20(6), 978-1006. DOI:
10.1080/17405629.2022.2131520

4.

Özdemir, M., & Özdemir, S. B. (2023). Psychometric evaluation and measurement equivalence of
the Adolescents’ Societal Belongingness Scale (ASBS). European Journal of Developmental
Psychology, 20(6), 1007-1020. DOI: 10.1080/17405629.2023.2191944

5.

Tenenbaum, H. R., Ingoglia, S., Wiium, N., Iannello, N. M., Inguglia, C., Liga, F., ... Barrett, M. D.
(2023). Can we increase children’s rights endorsement and knowledge?: A pilot study based on the
reference framework of competences for democratic culture. European Journal of Developmental
Psychology, 20(6), 1042-1059. DOI: 10.1080/17405629.2022.2095367

6.

Thornberg, R. (2023). Longitudinal link between moral disengagement and bullying among children
and adolescents: A systematic review. European Journal of Developmental Psychology, 20(6), 1099-
1129. DOI: 10.1080/17405629.2023.2191945

7.
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Zaproszenie do wzięcia udziału w badaniu

Specyfika dorastania młodzieży
posiadającej niepełnosprawne

rodzeństwo 
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Skontaktuj się z nami! 

Kto i jak może dołączyć do ERU? 

Zachęcamy do śledzenia działań ERU w mediach społecznościowych: 
profil na Facebooku www.facebook.com/EadpERU 
oraz na Twitterze www.twitter.com/EadpERU 
Przedstawicielką Polski ERU EADP jest dr Ilona Skoczeń (UKSW), z którą można
się skontaktować pod adresem: i.skoczen@uksw.edu.pl 

Studenci, doktoranci oraz doktorzy do stanowiska adiunkta (assistant
professorship) włącznie, którzy zainteresowani są badaniami nad szeroko
rozumianą psychologią rozwoju człowieka. Do ERU można bezpłatnie dołączyć
będąc członkiem EADP. 

Uwaga! Obywatelom Polski przysługuje zmniejszona opłata członkowska w
EADP tzw. reduced fee region, która wynosi 70 euro lub 40 euro (studenci).
Członkostwo ważne jest 2 lata. 

Early Researchers Union 
European Association of Developmental

Psychology 

Zapraszamy 
młodych naukowców do publikowania

w dziale „Młodzi w nauce” 
naszego Biuletynu. 

Zapraszamy Doktorantów i Młodych Badaczy! 

Osoby zainteresowane prosimy o kontakt na adres
mailowy: natalia.murawska@phdstud.ug.edu.pl 

mailto:natalia.murawska@phdstud.ug.edu.pl
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Z radością informujemy, że nasza koleżanka, Prezes PSPRC w
poprzedniej kadencji i obecnie członek Zarządu, została wybrana
do Zarządu EADP, gdzie będzie pełnić funkcję Membership Oficer
https://www.eadp.info/about-us/council-members-1/ 
Beata Krzywosz-Rynkiewicz, jest kierownikiem Katedry Psychologii
Rozwoju i Edukacji na Wydziale Nauk Społecznych UWM w
Olsztynie. Od ponad dwudziestu lat bada aktywność społeczną i
zaangażowanie obywatelskie młodych ludzi. Kierowała ośmioma
międzynarodowymi projektami badawczymi. Jest autorką ponad
80 publikacji, w tym dwóch książek na temat edukacji
obywatelskiej w kontekście zaangażowania obywatelskiego i
demokracji, wydanych w ostatnich 5 latach w prestiżowym
wydawnictwie Routledge - Young People and active citizenship in
post-soviet times (2018) i Reconstructing democracy and
citizenship education (2023). W latach 2006-2010 była członkiem
Komitetu Naukowego European Science Fundation (ESF). Obecnie
jest redaktor naczelną Przeglądu Psychologicznego i
przewodniczącą uczelnianej Komisji ds. etyki badań naukowych
UWM. 

Dr hab. Beata Krzywosz-Rynkiewicz, prof. UWM
członkiem Zarządu European Association of

Developmental Psychology (EADP) 



Z radością informujemy, że w dniu 1 czerwca 2023 r. prof.
Małgorzata Lipowska z Instytutu Psychologii Uniwersytetu
Gdańskiego otrzymała od Prezydenta RP tytuł profesora. Profesor
Lipowska pełniła funkcję Skarbnika Sekcji Psychologii Rozwojowej
PTP.
Jest specjalistą psychologii klinicznej z subspecjalnością
psychologia dzieci i młodzieży, logopedą oraz psychoterapeutą
dzieci i młodzieży. Profesor Lipowska jest również Konsultantem
Wojewódzkim Wojewody Pomorskiego ds. Psychologii Klinicznej.
Ponadto jest kierownikiem studiów podyplomowych Wczesne
wspomaganie oraz edukacja i terapia dzieci i młodzieży z
zaburzeniami rozwoju a także Stosowana Analiza Zachowania:
terapia spektrum zaburzeń autystycznych na Uniwersytecie
Gdańskim.
Jej zainteresowania badawcze oraz publikacje naukowe związane
są z psychologią kliniczną dziecka oraz psychologią cielesności z
perspektywy rozwojowej i klinicznej, psychoterapią zaburzeń
psychicznych dorosłych, adolescentów i dzieci. W pracy naukowej
łączy psychologię rozwoju, kliniczną oraz psychologię cielesności.
Obecnie jest zaangażowana w badania nad kształtowaniem się
obrazu ciała, a także wpływem zanieczyszczeń powietrza na
rozwijający się mózg.  

Serdecznie gratulujemy!
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Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 26 października 2023 r. zmarła Profesor
Barbara Harwas-Napierała
Człowiek wielkiej kultury, elegancji i wrażliwości 
Emerytowany pracownik Wydziału Psychologii i Kognitywistyki Uniwersytetu im. Adama
Mickiewicza w Poznaniu
Kierownik Zakładu Psychologii Rozwoju Człowieka i Badań nad Rodziną w Instytucie
Psychologii UAM w latach 1993-2017
 
W 1970 r. ukończyła Wydział Filozoficzno-Historyczny UAM. W 1975 r. uzyskała stopień
doktora nauk humanistycznych w zakresie psychologii na podstawie rozprawy pt. Nastawienie
na zagrożenia społeczne a niektóre formy treningu wychowawczego w rodzinie. Promotorem
rozprawy doktorskiej była prof. Maria Tyszkowa. W 1987 r. uzyskała stopień doktora
habilitowanego na podstawie rozprawy pt. Czynniki społeczno-rodzinne w kształtowaniu lęku
u młodzieży. W 1991 r. wyjechała na staż zagraniczny związany z realizacją badań na temat
rodzinnych uwarunkowań kształtowania się ról związanych z płcią (Hungarian Academy of
Sciences, Budapeszt). W 1991 r. współpracowała z prof. Robertem Hinde z Cambridge
University (Metodologia badań nad tożsamością płciową). W 1994 r. współpracowała z prof.
Heleną Hurme z Abo Academy w Finlandii (Rozwój tożsamości płciowej. Prawidłowości i
zagrożenia). Współpracowała m.in. z Polskim Towarzystwem Pediatrycznym i Wielkopolskim
Stowarzyszeniem Pomocy Dziecku, Ojcu i Rodzinie. W 2004 r. była ekspertem V i VI, a w 2007
r. VII Programu Ramowego Unii Europejskiej. 

Autorka i redaktorka podręczników i monografii z zakresu psychologii rozwoju człowieka [m.
in. Harwas-Napierała, B., Trempała, J. (2000). (red.). Psychologia rozwoju człowieka.
Charakterystyka okresów życia człowieka; Harwas-Napierała, B., Trempała, J. (2002). Wiedza
z psychologii rozwoju człowieka w praktyce społecznej; Harwas-Napierała, B., Trempała, J.
(2003). (red.). Psychologia rozwoju człowieka. Rozwój funkcji psychicznych; Bakiera, L.,
Harwas-Napierała, B. (2016). Wzory osobowe w rozwoju człowieka] oraz psychologii rodziny
[m. in. Harwas-Napierała, B. (2008). Komunikacja interpersonalna w rodzinie; Harwas-
Napierała, B., Liberska, H. (2007). (red.). Tożsamość a współczesność; Harwas-Napierała, B.
(2012). Dorosłość jako spełnienie; Harwas-Napierała, B., Bakiera, L. (2018). (red.). Oblicza
współczesnej rodziny]. Wypromowała 280 magistrów i 5 doktorów: prof. UAM dr hab. Lucynę
Bakierę, prof. UAM dr hab. Katarzynę Adamczyk, dr Marię Błażejczyk, dr Izabelę Stankowską-
Mazur i dr Anitę Głód-Mikołajczak. Członek Rady Redakcyjnej Psychologii Rozwojowej, Forum
Psychologicznego oraz Family Forum. Prowadziła wykłady i seminaria z psychologii
małżeństwa i rodziny, psychologii wychowawczej, psychologii rozwoju człowieka, komunikacji
interpersonalnej w rodzinie, terapii rodzinnej, pedagogiki rodziny. Odznaczona licznymi
nagrodami naukowymi i dydaktycznymi.

Opracowała: Lucyna Bakiera 
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Z głębokim żalem i smutkiem przyjęliśmy wiadomość o tym, że dnia 16 listopada
2023 roku zmarła Profesor Grażyna Poraj.
Dr hab. Grażyna Poraj pracowała ponad czterdzieści lat w Instytucie Psychologii na
Uniwersytecie Łódzkim. Dopiero we wrześniu 2023 roku zdecydowała się przejść na
emeryturę. Odeszła od nas 16 listopada 2023 roku, po ciężkiej chorobie, z którą dzielnie
walczyła prawie 10 lat. Zawsze radosna, pozytywnie nastawiona do wszystkich i chętnie
podejmująca nowe zadania. Jej osiągnięcia naukowe mieściły się w obszarze psychologii
rozwojowej i wychowawczej. Liczne publikacje naukowe dotyczyły funkcjonowania
psychologicznego nauczycieli i psychologii agresji. Interesowała się również psychologią
muzyki. Łączyła naukę z praktyką pracując w Wojewódzkiej Poradni Wychowawczo-
Zawodowej, a później kierując Społeczną Szkołą Podstawową. Była cenionym dydaktykiem.
Jej wykłady z wprowadzenia do psychologii, psychologii wychowawczej, psychologii muzyki i
psychologii agresji cieszyły się dużym zainteresowaniem i były wysoko oceniane przez
studentów. Wypromowała ponad 300 magistrów i kilku doktorów psychologii. Kierowała
Zakładem Psychologii Rozwoju Człowieka i pełniła funkcję Prodziekan Wydziału Nauk o
Wychowaniu. Za osiągnięcia naukowo-badawcze wielokrotnie otrzymywała Nagrody Rektora
UŁ. 
Grażynkę poznałam rozpoczynając swoją pracę jako asystent na UŁ. Trudno to opisać, ale już
pierwszy kontakt z Nią był fascynujący i nagradzający. Z entuzjazmem podchodziła do nowych
zadań. Organizowałyśmy wspólnie kilka konferencji naukowych. Gdy pojawiały się trudności,
wkraczała zawsze opanowana i pełna energii Grażynka proponując możliwe rozwiązania. Ta
pozytywna energia udzielała się innym. Kiedyś zapytałam Grażynkę czy nigdy się nie
denerwuje?, czy nie bywa zmęczona? – odpowiedziała, że gdy po długim dniu napije się
herbaty, to spokój i energia powracają (herbata zawsze musiała być tam, gdzie była Grażyna).
Świetnie gotowała, potrafiła przyrządzać wyszukane potrawy. Zawsze wiedziała co należy, a
czego nie należy jeść. Twierdziła, że jedzenie nie jest tuczące a energetyzujące. Często
wyjeżdżałyśmy razem na konferencje. Ja byłam odpowiedzialna za nasz transport
(prowadzenie samochodu), a Ona planowała atrakcje kulinarne. Wybierała odpowiednie
restauracje a w nich potrawy twierdząc - to będzie dobre, to musimy zjeść, życząc sobie i mnie
-  przewlekłego zdrowia. Lubiła też modę. Biżuteria z białych bursztynów i buty – to były Jej
słabości. Osoby, które miały szczęście Ją poznać zabiegały o utrzymywanie tego kontaktu,
dlatego miała bardzo duże grono przyjaciół. Swoje imieniny organizowała w trzech turach,
ponieważ nie mogła wszystkich pomieścić (mimo dużego stołu jaki kupiła do swojego nowego
domu). Grażynka miała też trudne momenty w swoim życiu. Była wtedy niezwykle silna i
samodzielna. Nie chciała ani troski ani współczucia. Problemy starała się rozwiązywać sama
lub korzystała z niewielkiej pomocy, wsparcia ze strony innych. Jednak w czasie długiej i
uciążliwej choroby preferowała kontakty ze swoją najbliższą rodziną (siostrą - Różą i córką –
Magdą). O swojej chorobie i samopoczuciu nie chciała rozmawiać. Zmieniała temat na ten,
który wywoływał u Niej najwięcej radości - mówiła o swoich wspaniałych wnukach Adasiu i
Krzysiu. I to były tematy naszych ostatnich rozmów.  

Teraz mogę spotkać się z Tobą tylko we wspomnieniach
Iwona Janicka
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Z głębokim żalem i smutkiem przyjęliśmy wiadomość o tym, że dnia 1 grudnia
2023 roku zmarła Profesor Maria Braun-Gałkowska.
Pani Profesor Maria Braun-Gałkowska swoje życie zawodowe związała głównie z Katolickim
Uniwersytetem Lubelskim. Urodziła się 16 maja 1939 r. w Milechowach koło Kielc. Studia
magisterskie w KUL na specjalizacji filozoficzno-psychologicznej na Wydziale Filozofii
rozpoczęła w roku 1956. Tytuł magistra uzyskała w roku 1961 na podstawie pracy
przygotowanej pod kierunkiem dr Natalii Han-Ilgiewicz. W trakcie studiów jako członkini
młodzieżowej grupy „Święta Lipka” uczestniczyła w spotkaniach oraz wakacyjnych wyjazdach
z ówczesnym Biskupem Karolem Wojtyłą. W roku 1961 została zatrudniona na stanowisku
asystenta w Katedrze Psychologii Ogólnej na Wydziale Filozofii i kontynuowała pracę w KUL
nieprzerwanie przez 50 lat. W roku 1970 uzyskała stopień naukowy doktora na podstawie
rozprawy „Oddziaływanie telewizji na psychikę dzieci” przygotowanej pod kierunkiem
Profesor Marii Grzywak-Kaczyńskiej, a dziewięć lat później (w 1979 roku) – uzyskała stopień
doktora habilitowanego na podstawie pracy pt. „Miłość aktywna. Psychiczne uwarunkowania
powodzenia małżeństwa”. W roku 1988 uzyskała stanowisko profesora, a w 1992 tytuł
profesora zwyczajnego (na podstawie pracy pt. „Psychologiczne uwarunkowania powodzenia
małżeństwa”). W latach 1985–2011 pełniła funkcję Kierownika Katedry Psychologii
Wychowawczej i Rodziny. W latach 1990–1995 była Dyrektorem Instytutu Psychologii KUL. 
Głównymi obszarami pracy naukowej i dydaktycznej Pani Profesor były psychologia
małżeństwa i rodziny, psychoprofilaktyka, terapia rodzin, psychologia mediów, psychologia
wychowania i nauczania, metody badania osobowości i relacji rodzinnych. Opublikowała
kilkanaście książek oraz ponad 200 artykułów naukowych i popularnonaukowych.
Wypromowała 25 doktorów oraz ponad 300 magistrów.
Działalność naukowo-dydaktyczną prowadziła także m.in. w Uniwersytecie Warszawskim,
Uniwersytecie Opolskim, Uniwersytecie Marii-Curie Skłodowskiej w Lublinie, Wyższej Szkole
Pedagogicznej w Częstochowie oraz Akademii Ignatianum w Krakowie. Uczestniczyła w
pracach Polskiego Towarzystwa Psychologicznego oraz International Academy of Family
Psychology. Działalność naukowo-dydaktyczną łączyła z praktyką psychologiczną. W 1991 r.
uzyskała certyfikat psychoterapeuty Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego i pracowała
m.in. w Ośrodku Terapii Rodzin przy Akademii Medycznej w Lublinie oraz w Poradni
Specjalistycznej Terapii i Profilaktyki Rodzin.
W roku 1975 zainicjowała w ramach Duszpasterstwa Akademickiego KUL autorski program
kursów przedmałżeńskich prowadzonych metodą warsztatową w małych grupach, a od 1976
r. szkoliła instruktorów do prowadzenia tych zajęć. W roku 2009 opublikowała pracę, która
stała się podstawą programową kursów przedmałżeńskich w archidiecezji lubelskiej. Kursy te
prowadzone są nadal (dotychczas ukończyło je ponad 6000 osób).
Była członkiem Senackiej Komisji Wydawniczej KUL oraz Komisji Pedagogicznej Towarzystwa
Naukowego KUL. Była także kuratorem Domu Akademickiego. Pełniła ponadto szereg
ważnych funkcji poza Uniwersytetem, w tym m.in. jako:
• członek Komitetu Obywatelskiego Lubelszczyzny „Solidarność”
• kierownik Wszechnicy Wyborczej „Solidarność” oraz kierownik Zespołu Doradców
Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego (Zespół ds. Psychologii Społecznej)
• członek Komisji Episkopatu Polski Justitia et Pax oraz Podkomisji Episkopatu ds.
Duszpasterstwa Kobiet
• członek Rady Programowej Telewizji Polskiej
• ekspert Ministra Edukacji Narodowej
• członek Rady Uniwersytetu Trzeciego Wieku.
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Ważnym i bliskim jej sercu obszarem aktywności była popularyzacja wiedzy
psychologicznej. Opublikowała wiele książek i artykułów oraz wygłosiła ponad 400
wykładów popularyzujących tę wiedzę. W miejscowości Gródek koło Parczewa wraz z
mężem Profesorem Jerzym Gałkowskim utworzyła ośrodek spotkań i dyskusji na
tematy ważne społecznie i naukowo. 
Za swoją bogatą działalność naukową, dydaktyczną oraz społeczną Pani Profesor
otrzymała szereg wyróżnień i odznaczeń, w tym:
• nagroda I stopnia Rektora KUL za całokształt pracy (2008)
• Medal Komisji Edukacji Narodowej (2009)
• Medal Zasłużony dla Województwa Lubelskiego (2009)
• Medal Pamiątkowy Województwa Lubelskiego (2017).
W roku 2011 została odznaczona Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.
W osobie Pani Profesor Marii Braun-Gałkowskiej Instytut Psychologii oraz cała
społeczność akademicka KUL żegna wybitnego naukowca, nauczyciela oraz
wychowawcę wielu pokoleń studentów.

Opracowali: Bogusława Lachowska i Wacław Bąk
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Z okazji zbliżających się Świąt i nowego roku pragniemy
złożyć wszystkim najpiękniejsze życzenia. 

 Niech będzie to wyjątkowy czas,  pełen bliskości,
rodzinnego ciepła, radości i świątecznej magii.

Życzymy wszystkim przyjemności i odpoczynku, który
pozwoli naładować baterie do dalszej pracy. 

Życzymy, by każdy z naszych czytelników spędził
najbliższy czas w dokładnie taki sposób w jaki potrzebuje. 

Życzymy spełnienia na gruncie zawodowym i prywatnym. 

Wesołych Świąt i szczęśliwego Nowego Roku!
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Organizujemy co roku ogólnopolskie konferencje naukowe, gromadzące ponad
100 osób, na których omawiane są wyniki badań naukowych i rozwiązania
praktyczne w obszarze rozwoju człowieka. W 2024 roku odbędzie się już XXXII
cykliczna konferencja. 

BIULETYN Polskiego Stowarzyszenia 
Psychologii Rozwoju Człowieka 

Numer 36

Deklaracja członkowska znajduje się na stronie Stowarzyszenia: 

http://www.psprc.edu.pl/dolacz-do-nas 

Dlaczego warto należeć do Stowarzyszenia? 

Stowarzyszenie wydaje czasopismo naukowe Psychologia
Rozwojowa, które umieszczone jest w wykazie czasopism
naukowych MEiN z punktacją 40 pkt. oraz na liście ERIH+. 

Jesteśmy jedynym Stowarzyszeniem w Polsce zrzeszającym
środowisko psychologów naukowców i praktyków zajmujących się
zagadnieniami rozwoju człowieka. 
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